ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 359 /BC-UBND Bắc Kạn, ngày 24 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo nghị quyết

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường

Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 60/BC-HĐND ngày 22/5/2024 của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch -

Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình

một số nội dung như sau:

1. Về nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Tài nguyên và

Môi trường đối với những nội dung thay đổi so với kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường

phê duyệt tại Quyết định số 2751/QÐ-BTNMT ngày 25/9/2023 (thay đổi về tổng

diện tích đất diện tích rừng tự nhiên chiếm dụng...); chỉ đạo chủ đầu tư đẩy

nhanh tiến độ chuyển mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục đầu tư khác

theo quy định”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Tiếp thu ý kiến thẩm tra, Ủy ban nhân dân tỉnh

sẽ chỉ đạo chủ đầu tư, các cơ quan chuyên môn tham mưu văn bản báo cáo Bộ

Tài nguyên và Môi trường; đồng thời chỉ đạo chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ

chuyển mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục đầu tư khác theo quy định.

2. Về nội dung: “Để cung cấp thêm thông tin cho đại biểu xem xét, quyết

định, đề nghị UBND tỉnh báo cáo tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn được giao của dự án đến thời điểm hiện nay”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

- Về tiến độ thực hiện: Dự án đã được phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả

thi tại Quyết định số 1930/QĐ-UBND ngày 21/10/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh. Hiện nay đã hoàn thành công tác khảo sát, thiết kế theo hợp đồng đã ký kết,

tuy nhiên trong quá trình thực hiện do nắn chỉnh cục bộ đoạn tuyến những đoạn

có địa hình khó khăn nhất (từ Km7 -:- Km13+700) để tuyến bám địa hình tự

nhiên, giảm khối lượng đào đắp, hạn chế diện tích chiếm dụng; dẫn đến một số

thông số cơ bản của công trình có thay đổi so với bước thiết kế cơ sở (trong đó

chiều dài tuyến tăng 0,6 km so với chủ trương đã được Hội đồng nhân dân tỉnh

phê duyệt). Do vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo chủ đầu tư phối hợp các

đơn vị liên quan tổ chức điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

2

Ngày 06/5/2024, chủ đầu tư đã có Tờ trình thẩm định thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở các đoạn tuyến Km0+00 ÷ Km 7+00, Km 13+700 ÷

Cuối tuyến (những đoạn không có thay đổi về hướng tuyến) với giá trị trình

thẩm định: 63.273.262.000 đồng. Hiện nay cơ quan chuyên môn đang tổ chức

thẩm định hồ sơ thiết kế và dự toán xây dựng theo quy định.

- Về tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao đến nay:

+ Vốn năm 2023: Vốn ngân sách trung ương giao 9,0 tỷ đồng, đã thực

hiện giải ngân 9,0 tỷ đồng (đạt 100% vốn được giao).

+ Vốn năm 2024: Ngân sách trung ương giao 50 tỷ đồng, đã giải ngân 0

đồng; ngân sách địa phương 1,0 tỷ đồng, đã giải ngân 753 triệu (đạt 75% vốn

được giao).

Sau khi dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ

trương đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo chủ đầu tư và các đơn vị có liên

quan khẩn trường hoàn thành xong các thủ tục đầu tư theo quy định, phấn đấu

khởi công và giải ngân hết nguồn vốn được giao trong năm 2024.

3. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với dự thảo

nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường

Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND huyện Chợ Đồn;

- Các Sở: KH&ĐT, GTVT, TN&MT;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, Hồng, Huân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-05-27T07:33:35+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2024-05-27T08:13:11+0700

		2024-05-27T08:13:11+0700